
        
          DECRETO Nº 10.954, DE 15 DE JANEIRO DE 2021. 

 

Atualiza os valores dos Anexos e Tabelas da Lei Municipal nº 
2.635, de 20 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Municipal 
nº 5102, de 24 de novembro de 2010 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 

usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica 

do Município de Sumaré. 

 

Considerando o disposto nos artigos 317 e 318 da Lei Municipal de nº 2244/90, que 

institui o Código Tributário do Município de Sumaré, com nova redação que lhe foi dada pela Lei Municipal 

6451/2020; 

Considerando o disposto no §1º do Art. 164 da Lei Municipal nº 2244/90, 

Considerando os elementos constantes no Protocolado PMS nº 29.987/17, 

D E C R E T A: 

Art. 1º - Os valores constantes dos anexos e tabelas instituídas pela Lei Municipal nº 2635, 

de 20 de dezembro de 1993, alterada pela Lei Municipal nº 5102, de 24 de novembro de 2010, ficam 

corrigidos monetariamente nos termos do §4º do Art. 318 da Lei Municipal nº 6451/2020.  

Art. 2º - A atualização de que trata o artigo anterior será aplicado para cálculo referente ao 

exercício 2021 e vindouros, se o caso. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.  

   Município de Sumaré, 15 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 

 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, no dia 15 

de janeiro de 2021, no Paço Municipal e, em 15 de janeiro de 2021, no Diário Oficial do Município.  

 
 
 
 

                               WELINGTON DOMINGOS PEREIRA 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 



 
DECRETO Nº 10.954/2021 

 FOLHA Nº 02 
 

TABELA ÙNICA 

VALORES POR METRO QUADRADO DE TERRENO E EDIFICAÇÕES 
EXERCICIO DE 2021 

 
 

COD. 
UFMS 
2021 R$ 2.021 COD. 

UFMS 
2021 R$ 2.021 COD. 

UFMS 
2021 R$ 2.021 

  TERRENO   RESIDENCIAL   COMÉRCIO/SERVIÇO 

1 144,71 685,9170 1 520,76 2468,3864 1              -               -    

2 115,72 548,5080 2 468,70 2221,6495 2              -               -    

3 101,20 479,6650 3 386,36 1831,3375 3 452,21 2143,4651 

4 86,89 411,8378 4 347,71 1648,1632 4 406,97 1929,0191 

5 72,36 342,9948 5 283,58 1344,1587 5 366,22 1735,8928 

6 57,88 274,3553 6 255,22 1209,7227 6 329,72 1562,8726 

7 43,36 205,5128 7 204,10 967,4532 7 296,73 1406,5025 

8 33,85 160,4298 8 163,28 773,9308 8 267,08 1265,9766 

9 30,50 144,5900 9 130,63 619,1778 9 240,39 1139,4564 

10 27,12 128,5470 

11 23,65 112,0977 COD. 
UFMS 
2021 R$ 2.021 COD. 

UFMS 
2021 R$ 2.021 

12 17,01 80,6208   INDUSTRIAL   MISTO 

13 11,78 55,8456 1              -               -    1 419,26 1987,3009 

14 10,15 48,1290 2              -               -    2 380,45 1803,3144 

15 8,44 40,0058 3              -               -    3 342,40 1622,9845 

16 5,06 23,9628 4 86,89 1570,9943 4 308,17 1460,7247 

17 3,43 16,2425 5 72,36 1256,8363 5 277,37 1314,7132 

6 57,88 1131,3353 6 249,56 1182,9179 

7 43,36 904,9113 7 224,58 1064,5230 

8 33,85 814,5372 8 202,90 961,7664 

9              -               -    9 182,60 865,5079 

 

 


